
1 

 

Servizio Gare e Acquisti/DA/eg/       SAC/ASA/SBC/ 

IL DIRIGENTE 
 

DELL’AREA AFFARI GENERALI E ACQUISTI 
 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 
maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 242 del 4 aprile 2022, pubblicato 
nella G.U.R.I.-S.G. n. n. 87 del 13 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 
emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo 
modificato con D.D. n. 377 del 5 agosto 2020;  

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”) e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il budget di previsione per l’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione Federato nella seduta del 20 dicembre 2021; 

VISTE le linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
in particolar modo l’art. 10.2 in cui sono menzionati i casi in cui il direttore dell’esecuzione del 
contratto è soggetto diverso dal responsabile del procedimento; 

VISTO il proprio decreto n. 20 del 27.01.2022 che detta regole operative da seguire per le 
procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, oltre Iva se 
dovuta; 

VISTA la richiesta di acquisto presentata in data 28/06/2022 dal Responsabile dell’Area Servizi, 
dott. Luca Tinucci, con la quale si richiede l’affidamento dei seguenti servizi assicurativi, di 
durata annuale oltre all’opzione di proroga per ulteriori 6 mesi: 

 - lotto 1: polizza assicurativa All Risk, CIG: 92986798°7 
 - lotto 2: polizza assicurativa RCT/O, CIG: 929877470D 
 - lotto 3: polizza assicurativa infortuni, CIG: 9298821DD4 
 - lotto 4: polizza assicurativa RCA ARD, CIG: 9298968725 
 - lotto 5: polizza assicurativa RC patrimoniale, CIG: 92989811E1 
 - lotto 6: polizza assicurativa Fine Art, CIG: 92990054E1B 
ACCERTATO che l’acquisto dei suindicati servizi rientra tra quelli previsti nel programma biennale 

degli acquisti di servizi e forniture della Scuola 2022-2023, approvato dal CDA federato nella 
seduta del 17.12.2021 (elenco 2022, CUI: S80005050507202000018); 

CONSTATATO che il richiedente ha condotto, tramite il broker della Scuola, un’indagine 
preliminare per tutti i lotti da assicurare, alle seguenti compagnie: Aig c/o Assib di TRoma; 
Allianza Viva c/o AimuUw, di Roma; AXA XL c/o KRM Underwriting, di Milano; Generali 
Agenzia Porciani, di Lucca; Helvetia c/o Special Risk di Roma; Itas Agenzia Innocenti, di 
Prato; Nobis, Galgano S.p.A., di Milano; Reale Mutua Agenzia Sandretti, di Prato; Sace BT 
c/o Bucchioni Studio S.a.S di La Spezia; Sara Assicurazione, Agenzia Sorgo e Marabotti di 
Lucca; Unipol Agenzia, Pisa; Looyd’s c/o AIB Broker di Pistoia; 

CONSIDERATO che, a esito dell’indagine succitata, con dettagliata relazione corredata alla 
richiesta di acquisto, il richiedente ha proposto l’affidamento alle seguenti agenzie: 
- Lotto 1 All Risk: Elba Assicurazioni c/o Bucchioni Studio S.a.S., con sede in via Redipuglia 

n. 15, La Spezia, P.IVA 01089210114; 
- Lotto 2 RCT/O: Sara Assicurazioni, Agenzia Sorgo e Marabotti, con sede in via Catalani, 

59, Lucca, P.IVA: 01931160467; 
- Lotto 3 Infortuni: Unipol SAI Agenzia Generale di Pisa, con sede in via Angelo Battelli n. 3 

Pisa, P.IVA 02413140506; 
- Lotto 4 RCA ARD: Nobis Assicurazioni c/o Galgano S.p.A, con sede in piazza IV 

Novembre, 7, Milano, P.IVA IT03690120757; 
- Lotto 5 RC Patrimoniale: AIG c/o Assib Underwriting S.r.l. con sede in viale Algeria n. 95, 

Roma, P.IVA 02406060596; 



2 

 

- Lotto 6 Fine Arts SynKronos c/o DUAL Italia S.p.A. Società Unipersonale con sede in via 
E. De Amicis, 51 Milano, P.IVA 13199520159. 

ACCERTATO che non sono presenti convenzioni Consip o di altra Centrale di Committenza in 
merito all’oggetto; 

CONSIDERATO che la procedura di negoziazione diretta è stata formalizzata, a cura del Servizio 
Gare e Acquisti, in data 30.06.2022, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione 
Toscana (START), per i seguenti lotti e con le seguenti risultanze: 
- Lotto 1 All Risk: premio annuo offerto da Elba Assicurazioni: € 31.150,00; 
- Lotto 2 RCT/O: premio annuo offerto da Sara Assicurazioni: € 8.500,00; 
- Lotto 3 Infortuni: premio annuo offerto da Unipol SAI: 11.860,00; 
- Lotto 4 RCA ARD: premio annuo offerto da Nobis Assicurazioni: € 3.799,00; 
- Lotto 5: RC patrimoniale, premio annuo offerto da AIG: € 14.500,00 

CONSIDERATO che il premio annuo offerto per il lotto 6 Fine Arts dalla succitata Compagnia 
SynKronos ammonta ad € 1.000,00 (preventivo non formalizzato tramite la piattaforma 
telematica in quanto di soglia inferiore a € 5.000,00); 

ACQUISITA agli atti la dichiarazione del RUP richiedente, dott. Luca Tinucci, in merito all’assenza 
di conflitto di interesse nei confronti degli operatori economici;  

CONSIDERATO che al costo massimo stimato comprensivo dell’opzione di proroga pari a € 
106.213,50 (importo annuo di € 70.809,00 da versare nel 2022 e € 35.404,50 da versare nel 
2023, in caso di proroga) potrà farsi fronte tramite le voci Coan relative al seguente quadro 
economico: 

Voce COAN Importo Unità analitica Dimension
e analitica 

Anno 

CA.04.41.07.01 “premi di 
assicurazione” €  70.809,00 

UA 00.01.19.01 D. 30 2022 

CA.04.41.07.01 “premi di 
assicurazione” € 35.404,00 

UA 00.01.19.01 D. 30 2023 

CA.04.46.09.04 “altre imposte e 
tasse (non sul reddito)” € 30,00 

UA 00.01.19.01 D. 30 2022 

CG.04.46.01.21 “Accantonamento a 
fondo per incentivi funzioni tecniche 
D. Lgs. 50/2016 (80%) 
 

€ 1.019,65 

UA 00.01.19.01 D30 2022 

CG.04.46.01.21 “Accantonamento a 
fondo per incentivi funzioni tecniche 
D. Lgs. 50/2016 (80%) 

 

€ 509,82 UA 00.01.19.01 D30 2023 

CA.04.46.01.20 Accantonamento art. 
5 comma 3 (20%) regolamento fondo 
incentivi art.113 D.Lgs.n.50/2016 
 

€ 254,91 

UA 00.01.19.01 D30 2022 

CA.04.46.01.20 Accantonamento art. 
5 comma 3 (20%) regolamento fondo 
incentivi art.113 D.Lgs.n.50/2016 
 

€ 127,45 

UA 00.01.19.01 D30 2023 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Si autorizza, per quanto in premessa, l’affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett a), della 
Legge 120/2020 e s.m.i, dei seguenti servizi assicurativi: 



3 

 

- Lotto 1 All Risk: Elba Assicurazioni c/o Bucchioni Studio S.a.S., con sede in via Redipuglia n. 
15, La Spezia, P.IVA 01089210114.  Importo: € 31.150,00 

- Lotto 2 RCT/O: Sara Assicurazioni, Agenzia Sorgo e Marabotti, con sede in via Catalani, 59, 
Lucca, P.IVA: 01931160467. Importo: € 8.500,00 

- Lotto 3 Infortuni: Unipol SAI Agenzia Generale di Pisa, con sede in via Angelo Battelli n. 3 
Pisa, P.IVA 02413140506. Importo: € 11.860,00 

- Lotto 4 RCA ARD: Nobis Assicurazioni c/o Galgano S.p.A, con sede in piazza IV Novembre, 
7, Milano, P.IVA IT03690120757. Importo: € 3.799,00 

- Lotto 5 RC Patrimoniale: AIG c/o Assib Underwriting S.r.l. con sede in viale Algeria n. 95, 
Roma, P.IVA 02406060596. Importo: € 14.500,00 

- Lotto 6 Fine Arts SynKronos c/o DUAL Italia S.p.A. Società Unipersonale con sede in via E. 
De Amicis, 51 Milano, P.IVA 13199520159. Importo: € 1.000,00 

 

Art. 2 

Al costo massimo stimato comprensivo dell’opzione di proroga pari a € 106.213,50 (importo annuo 
di € 70.809,00 da versare nel 2022 e € 35.404,50 da versare nel 2023, in caso di proroga) potrà 
farsi fronte tramite le voci Coan relative al seguente quadro economico: 

Voce COAN Importo Unità analitica Dimension
e analitica 

Anno 

CA.04.41.07.01 “premi di 
assicurazione” €  70.809,00 

UA 00.01.19.01 D. 30 2022 

CA.04.41.07.01 “premi di 
assicurazione” € 35.404,00 

UA 00.01.19.01 D. 30 2023 

CA.04.46.09.04 “altre imposte e 
tasse (non sul reddito)” € 30,00 

UA 00.01.19.01 D. 30 2022 

CG.04.46.01.21 “Accantonamento a 
fondo per incentivi funzioni tecniche 
D. Lgs. 50/2016 (80%) 
 

€ 1.019,65 

UA 00.01.19.01 D30 2022 

CG.04.46.01.21 “Accantonamento a 
fondo per incentivi funzioni tecniche 
D. Lgs. 50/2016 (80%) 

 

€ 509,82 UA 00.01.19.01 D30 2023 

CA.04.46.01.20 Accantonamento art. 
5 comma 3 (20%) regolamento fondo 
incentivi art.113 D.Lgs.n.50/2016 
 

€ 254,91 

UA 00.01.19.01 D30 2022 

CA.04.46.01.20 Accantonamento art. 
5 comma 3 (20%) regolamento fondo 
incentivi art.113 D.Lgs.n.50/2016 
 

€ 127,45 

UA 00.01.19.01 D30 2023 

 

Art. 3 

Il rapporto contrattuale con gli operatori economici aggiudicatari dei lotti della procedura di cui 
all’art. 1 sarà stipulato mediante sottoscrizione delle relative polizze, anche per il tramite del broker 
della Scuola: Area Broker&QZ S.p.A., con sede a Livorno, via dell’Artigianato 39/B. 

 

Art. 4 

Il Responsabile Unico del procedimento è il dott. Luca Tinucci, responsabile dell’Area Servizi. Il 



4 

 

Direttore dell’esecuzione del contratto è la dott.ssa. Maria Letizia Cardelli, Responsabile del 
Servizio Patrimonio e Ospitalità della Scuola. Il Servizio Gare e Acquisti, in particolare nelle 
persone di Enrico Gemmino, Marcella Fanelli, Francesca Mattioli e Francesca Giovannetti, ha 
supportato il RUP nella negoziazione con gli operatori economici tramite la piattaforma START. 

  Il Dirigente 

     Daniele Altamore (*) 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso conn esse. 


		2022-06-30T14:27:32+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




